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ORDLISTA 

DIFFUS BELASTNING Näringsbelastning på miljön, vars källa 
det är svårt att fastställa exakt. 
 

HYDRAULISK YTBELASTNING x = qs*m/a, där qs = årsavrinning m3/a de-
lat med sjöns area (m2). 
 

AVLÄGSET AVRINNINGSOMRÅDE Delavrinningsområde, varifrån vattnet rin-
ner till vattendraget först via ett annat vat-
tendrag. 
 

TOTALFOSFOR Summan av fosforföreningar i olika for-
mer. 
 

TOTALKVÄVE Summan av kväveföreningar i olika for-
mer.  
 

VÅTMARK Delområde av ett vattendrag som största 
delen av tiden är täckt av vattendraget el-
ler är vått. Huvudmålet är att suspendera 
näringsämnen och fasta ämnen. 
 

BELASTNINGSTOLERANS Volym av extern näringsbelastning som 
sjön kan ta emot utan att sjön eutrofieras.  
 

SEDIMENTERINGSBASSÄNG En fördjupning som grävts i dikesfåran 
som suspenderar fasta ämnen och nä-
ringsämnen från avrinningsvattnet. 
 

NÄRAVRINNINGSOMRÅDE Delavrinningsområde varifrån avrin-
ningen sker direkt i vattendraget. 
 

SPECIFIKT BELASTNINGSTAL Den årliga vattenbelastningen som orsa-
kas av olika former av markanvändning 
samt av den mänskliga verksamheten i 
samband med dessa i förhållande till 
arean eller belastningsenheten (t.ex. Kg 
N/ha, kg N/invånare). 
 

DELAVRINNINGSOMRÅDE En del av avrinningsområdet, varifrån 
vattnet samlas och transporteras an-
tingen via en flod, ett dike, en damm eller 
en sjö till avrinningsområdet. 
 

PUNKTBELASTNING Belastning på miljön, vars källa kan fast-
ställas exakt. 
 

RÅVATTEN Orenat vatten som pumpas för hushålls-
vatten. 



 
BEGRÄNSANDE FAKTOR Näringsämne som en växt behöver för att 

växa, men som begränsar tillväxten vid 
ringa förekomst.  
 

NÄRINGSÄMNE Ett kemiskt ämne som växter behöver för 
att växa och assimilera. 
 

EUTROFIERING Tillökning av växternas primärproduktion 
på grund av näringsämnen som samlas i 
vatten. 
 

VÅTÄNGAR Ängzon intill ett dike, i vilken näringsrikt 
slam samlas vid översvämning.                
 

AVRINNINGSOMRÅDE Ett område som avgränsas av markytans 
former, det vill säga vattendelare, och 
som samlar vatten. 
 

UPPEHÅLLSTID Tid under vilken en vattenmassa finns på 
ett ställe innan det förnyas en gång.                                            
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1 INLEDNING/UNDERSÖKNINGENS BAKGRUND 

1.1 Undersökningens bakgrund 

Sjöarna Markusbölefjärden och Långsjön som undersökningen omfattar är belägna i 

Jomala och Finström kommuner på Åland. Ålands Vatten Ab har använt sjöarna som 

råvattenkällor sedan 1970 (Ålands Vatten 2018b) och levererar renat dricksvatten till 

cirka 75 % av Ålands befolkning (Ålands Vatten 2018a).  

Under de senaste åren har man lagt märke till att vattenkvaliteten i sjöarna har försäm-

rats. I vattnet förekommer allt mer näringsämnen som påverkar reningsprocessen av 

råvattnet och dricksvattnets kvalitet. Ålands Vatten Ab har beställt av Vesitekniikan tut-

kimusryhmä vid Turun Ammattikorkeakoulu en kartläggning av externa belastningskällor 

i avrinningsområdet, en bedömning av belastningens storlek samt en åtgärdsplan för att 

reducera den externa belastningen. 

1.2 Undersökningens målsättning 

Målet för denna undersökning är att få en allmän uppfattning om vattenkvaliteten i sjö-

arna och om den externa näringsbelastningen på sjöarna. Syftet är att lokalisera källorna 

för den externa punkt- och diffusa belastningen som påverkar avrinningsområdena och 

utarbeta en uppskattning av den externa belastningsvolymen för båda sjöarna. I under-

sökningen bedöms även sjöarnas tolerans för extern belastning och presenteras en åt-

gärdsplan för att få belastningen på en säker nivå och framförallt reducera riskerna för-

knippade med råvatten.  

1.3 Kartläggning av avrinningsområdet 

För att utarbeta kalkylerna och åtgärdsplanerna gjordes ett besök till sjöarna och avrin-

ningsområdena kartlades. Under besöken i terrängen gjordes observationer samt an-

teckningar om markanvändningen i avrinningsområdena och eventuella belastningskäl-

lor. Det är viktigt att göra en kartläggning innan planen upprättas så att man får en nog-

grann uppfattning om de olika belastningsfaktorerna och deras betydelse för sjön. Med 
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hjälp av kartläggningen av avrinningsområdet strävar man efter att rikta vattenskyddsåt-

gärderna till de viktigaste och största belastningskällor. 

Man valde att besöka områden i Markusbölefjärdens och Långsjöns delavrinningsområ-

den, där det förekommer mycket mänsklig verksamhet och således många externa be-

lastningskällor. Dessa var till exempel markanvändning inom jordbruk, betesmarker för 

boskapsdjur samt avverkningsområden inom skogsbruk. Under besöken i terrängen 

kartlades även sjöar och träsk i delavrinningsområdena och dikenas huvudfåror som 

mynnar ut i dessa och vilka samlar upp vattnet från delavrinningsområdena. Ute i ter-

rängen hade man som mål att kartlägga eventuella tekniska samt ekonomiskt förnuftiga 

metoder för att reducera belastningen, och lämpliga områden för detta. 
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2 SJÖARNA OCH DERAS STATUS 

Det aktuella området ligger i Jomala och Finström kommuner i landskapet Åland. Mar-

kusbölefjärden och Långsjön hör till Ålands största sjöar. De har uppkommit till följd av 

landhöjningen under 1800- och 1900-talet. De ligger alldeles intill varandra och de före-

nas av ett smalt sund, där vattnet rinner mellan sjöarna. I dag saknar sjöarna kontakt 

med havet, då man byggt en damm i södra delen av Långsjön, vilken förhindrar att det 

kommer salt havsvatten i sjöarna. (Ålands Vatten 2018c.)  

Vattnet i sjöarna fungerar som råvattenkälla för dricksvattnet som Ålands Vatten Ab pro-

ducerar. Vattentäkten är belägen i södra delen av Långsjön, på västra stranden. Ännu i 

början av 1980-talet var råvattnets kvalitet mycket dåligt på grund av blåalgsblomningen 

och näringsbelastningen från avrinningsområdena tills Ålands Vatten Ab år 1984 inrät-

tade en vattenskyddsplan för dessa sjöar. Planen omfattade ursprungligen 22 olika åt-

gärder för att förbättra vattenkvaliteten. Tack vare vattenskyddsplanen har sjöarnas av-

rinningsområden sedan 1988 betecknats som ett vattenskyddsområde. Tack vare 

iståndsättningsåtgärderna började vattenkvaliteten i sjöarna bli bättre och en del av åt-

gärderna kunde avslutas helt och hållet. (Ålands Vatten 2018d; e.) Trots iståndsättnings-

åtgärderna och att vattenkvaliteten förbättrats har Finlands miljöcentral klassificerat båda 

sjöarnas ekologiska status som otillfredsställande (Vattenkartan, 2018). Ålands Vatten 

Ab har tagit regelbundet vattenprover i sjöarna och på basis av dessa kan vattenkvali-

teten i sjöarna klassificeras som eutrof. 

Vattennivån i sjöarna varierar enligt årstid och nederbörd. Vattennivån mäts vid dammen 

mellan Långsjön och Kaldersfjärden. Största delen av tiden är vattennivån en aning lägre 

än havsnivån, men under regnigare perioder kan den stiga rejält över denna nivå. Vat-

tennivån i sjöarna är vanligtvis som lägst på sensommaren och som högst under vinter-

månaderna samt på försommaren. (Ålands Vatten 2018f.) 

2.1 Markusbölefjärden 

Markusbölefjärden beräknas ha en area på cirka 155 hektar (Lantmäteriverket 2018) och 

en volym på cirka 8 miljoner kubikmeter.  Dess medeldjup är cirka 5 meter, varvid den 

djupaste punkten är cirka 10 meter. Vattnets uppehållstid är relativt lång, 41 månader. 

(Nordas 1982, 4; Ålands Vatten 2018c.) 
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Tabell 1. Strategisk information om Markusbölefjärden. 

Area 155 Ha

Volym 8,0 milj. m³

Medeldjup 5,0 m

Djupaste punkt 10,0 m

Uppehållstid 41 mån.  

Sjön har en avlång form i nord-sydlig riktning. Dess enda direkta koppling till andra vat-

tendrag är ett smalt sund i sjöns södra del som leder till Långsjön. 

2.2 Långsjön 

Långsjön beräknas ha en area på cirka 141 hektar (Lantmäteriverket 2018) och en volym 

på cirka 8,7 miljoner kubikmeter. Dess medeldjup är cirka 6 meter och den djupaste 

punkten är cirka 19 meter. Vattnets uppehållstid är 20 månader. (Nordas 1982, 4; Ålands 

Vatten 2018c.) 

Tabell 2. Strategisk information om Långsjön. 

Area 141 Ha

Volym 8,7 milj. m³

Medeldjup 6,0 m

Djupaste punkt 19,0 m

Uppehållstid 20 mån.  

Sjön är lång och smal i nordost-sydvästlig riktning. I dess mellersta del på norra sidan 

öppnas ett smalt sund som förbinder sjön med Markusbölefjärden. I sin södra del har 

sjön en naturlig förbindelse till Östersjön, men förbindelsen har dämmats upp. 
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3 AVRINNINGSOMRÅDEN 

Markusbölefjärdens och Långsjöns avrinningsområden går intill varandra och endast ett 

smalt sund skiljer sjöarna från varandra. Sjöarna dränerar vatten från ett område på totalt 

2 973 hektar, varav Markusbölefjärdens avrinningsområde är cirka 1 377 hektar och 

Långsjöns cirka 1 596 hektar (Lantmäteriverket 2018). (Bild 1.) 

Det förekommer mycket mindre vattendrag i avrinningsområdena, via vilka en stor del 

av vattnet i avrinningsområdena faller ut i sjöarna. Eftersom syftet med undersökningen 

är att utreda källorna för den externa belastningen på Markusbölefjärden och Långsjön, 

har sjöarnas avrinningsområden delats in i mindre delavrinningsområden för att under-

lätta beräkningen av belastningarna och utarbetande av åtgärdsplanerna. Indelningen 

har gjorts enligt varifrån och hur vattnet faller ut i sjöarna för att på bästa sätt kunna 

påvisa Markusbölefjärdens och Långsjöns belastningskällor. (Bild 2.) 
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Bild 1. Markusbölefjärdens och Långsjöns avrinningsområden.  
Innehåller material från Lantmäteriverkets terrängdatabas 01/2018. 
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Bild 2. Markusbölefjärdens och Långsjöns avrinningsområden indelade i delavrinnings-
områden.  
Innehåller material från Lantmäteriverkets terrängdatabas 01/2018. 
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Tabell 3. Delavrinningsområdenas numrering, beteckning och areal.  
(Lantmäteriverket 2018) 

Delavrinningsområde Area / ha

1 Markusbölefjärden 387

1a. Länabba träsk 304

1b. Prästträsket-Brantsböle träsk 401

1c. Finnbackaträsket 160

1d. Slussfjärden-Bränneriträsket 125

Totalt: 1 377

2 Långsjön 721

2a. Strömmen 469

2b. Näsangs träsk 108

2c. Stallhaga träsk 298

Totalt: 1 596  

3.1 Markusbölefjärden 

Storleken på Markusbölefjärdens avrinningsområden, inklusive sjön Markusbölefjärden, 

är totalt cirka 1 377 hektar. Sjön dränerar vatten från fem olika delavrinningsområden. 

Områdena beskrivs i bild 2 samt i tabell 3 under siffrorna 1 och 1a–1d. Näravrinnings-

områden, det vill säga avrinningsområden varifrån vattnet faller direkt ut i Markusböle-

fjärden utan att först gå via mindre vattendrag, är delavrinningsområde 1 och delavrin-

ningsområde 1c, vilka ligger direkt intill Markusbölefjärden och där utfalldikets lopp har 

ändrats av människan så att diket inte följer sin naturliga rutt via Finnbackaträsket, utan 

vattnet faller direkt ut i Markusbölefjärden. De övriga områdena 1a, 1b och 1d är av-

lägsna avrinningsområden där vattnet först går via antingen ett eller två mindre träsk 

innan det faller ut i Markusbölefjärden.  

Markanvändningen i avrinningsområdet domineras av jordbruk samt bergiga skogsmar-

ker. Markytan som används till jordbruk i Markusbölefjärdens delavrinningsområden 

uppgår till totalt 293 hektar. Detta omfattar odlingsåkrar, äppelträdgårdar samt betes-

marker för boskap. Orörda områden, såsom skog, myrar och bergiga områden utgör 

cirka 829 hektar. Cirka 47 hektar i Markusbölefjärdens delavrinningsområden består av 

olika gamla skogsavverkningar. Resten av arean, cirka 208 hektar, är vattendrag, inklu-

sive sjön Markusbölefjärden som är cirka 155 hektar. Bebyggelsen är mycket gles i om-

rådet och det förekommer inte några större bostadsområden. (Lantmäteriverket 2018.) 
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Tabell 4. Markanvändningen i Markusbölefjärdens avrinningsområden. 

Markanvändning Area / ha

Jordbruk 293

Skogsavverkningar 47

Vattendrag 208

Orörda områden 829

Totalt 1 377  

Topografin för avrinningsområdet är till största delen ganska jämn, med undantag av 

vissa brantare skogiga bergsområden i avrinningsområdets nordvästra delar samt på 

Markusbölefjärdens östra stränder. 

I området förekommer inte några betydande punktbelastningskällor.  

3.2 Långsjön 

Långsjöns hela avrinningsområde är totalt cirka 1 596 hektar stort, inklusive Långsjön. 

Sjön dränerar vatten från fyra olika delavrinningsområden. Områdena beskrivs i bild 2 

samt i tabell 3 under siffrorna 2 och 2a–2c. Näravrinningsområdena i Långsjöns omedel-

bara närhet är delavrinningsområdena 2 och 2a, varifrån vattnet faller ut som ytavrinning 

och via diken direkt i Långsjön. Delavrinningsområdena 2b och 2c är avlägsna avrin-

ningsområden. Vattnet i dessa går via mindre träsk innan de mynnar ut i Långsjön.  

Markanvändningen i Långsjöns avrinningsområde är mycket likt markanvändningen i 

Markusbölefjärdens avrinningsområde. Jordbruk och bergiga skogsmarker dominerar 

också i Långsjöns avrinningsområde. Totalt cirka 291 hektar används för jordbruk, det 

vill säga odlingsåkrar, äppelträdgårdar samt betesmarker för boskap. Orörda områden, 

såsom skog, myrar och bergiga områden utgör cirka 1 054 hektar. Cirka 76 hektar i 

Långsjöns delavrinningsområden består av olika gamla skogsavverkningar. Vattendra-

gen i området upptar cirka 146 hektar, vilket inbegriper Långsjön som är cirka 141 hektar. 

Bebyggelsen i avrinningsområdet är i regel gles, men tätorten Godby i öster är cirka 28 

hektar. (Lantmäteriverket 2018.) Även Gölby som ligger i avrinningsområdets södra del 

kan inom de närmaste åren växa till en tätort, eftersom man håller på att bygga flera 

bostadshus i området. 
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Tabell 5. Markanvändningen i Långsjöns avrinningsområde. 

Markanvändning Area / ha

Jordbruk 291

Skogsavverkningar 77

Vattendrag 146

Tätorter 28

Orörda områden 1 054

Totalt 1 596  

Topografin i Långsjöns avrinningsområde är ganska jämn, med undantag av bergsklip-

porna på Långsjöns sydöstra strand. 

I området förekommer inte några betydande punktbelastningskällor. 
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4 BELASTNING  

Från avrinningsområdet transporteras näringsämnen med vattenflödet till de aktuella sjö-

arna. Näringshalten i vattenflödet varierar mellan områdena enligt markanvändningen 

och jordarten. Fokus i denna rapport ligger på huvudnäringarna som orsakar eutrofiering, 

fosfor (P) och kväve (N). Alla värden för belastningarna som ges i rapporten avser total-

fosfor och totalkväve.  

4.1 Belastningskällor 

Jordbruk 

Jordbruket är klart den största enskilda belastaren i dessa sjöar. I avrinningsområdena 

förekommer det vid sidan av spannmålsodling även mycket äppelträdgårdar och bo-

skapsskötsel. Jordbruket är ganska jämt utspritt, men de största koncentrationerna ligger 

i avrinningsområdenas norra delar samt i södra delen av Långsjöns avrinningsområde. 

Inom jordbruket ger gödslingen på åkrar upphov till näringsbelastning, i synnerhet utan-

för tillväxtperioden då största delen av åkrarna har bearbetats så att de saknar ett växt-

täcke som binder näringsämnen. I detta fall hamnar näringsämnen som är bundna i fasta 

ämnen i vattendragen. Näringsbelastningarna inom boskapsskötsel uppstår främst i 

samband med bearbetning, lagring och spridning av gödsel (Toivonen 2015, 57). Jord-

brukets belastningskalkyler bygger på areaberäkningen för olika bearbetningsmetoder 

för åkrar samt uppskattade antal boskapsdjur i området. 

Skogsbruk 

I undersökningen beaktas olika gamla skogsavverkningar som skogsbruk. Belastnings-

bedömningarna bygger således på skogsavverkningarnas area och deras åldersvärden. 

Skogsavverkningar ökar näringsbelastningen på vattendrag, eftersom jordmaterial och 

näringsämnen då lättare transporteras till vattendragen än i orörd skog i och med ett 

mindre växttäcke och till följ av att marken bearbetas. Även avverkningsavfallet kan or-

saka belastning när de förmultnar i och med att största delen av näringsämnena som är 

bundna i träden är bundna i bladen och barren. (Toivonen 2015, 69–70.) 
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Nedfall 

Med nedfall avses näringsbelastning direkt från atmosfären som påverkar sjön.  Det be-

står av partiklar samt gaser som kan faller ner i form av våt deposition med regn eller 

som torr deposition. Största delen av näringsämnena i atmosfären härstammar från 

mänsklig verksamhet, såsom trafiken och industrin. För att uppskatta nedfallet användes 

värden som Meteorologiska institutets forskningsstation på Utö samlat in. 

Bebyggelse 

Belastningen på vattendragen som orsakas av bebyggelse uppstår huvudsakligen via 

avloppsvattnet. I Markusbölefjärdens och Långsjöns avrinningsområden är såväl den 

fasta bebyggelsen som fritidsbosättningen mycket gles och största delen av byggna-

derna är anslutna till det kommunala avloppssystemet.  

Belastningsvärdena som ges i kalkylerna har beräknats för såväl den fasta bosättningen 

som fritidsbosättningen på glesbygden i avrinningsområdena, vilka inte hör till det kom-

munala avloppssystemet. Fastighetens invånarantal följer Statistikcentralens uppskatt-

ning, enligt vilken det genomsnittliga invånarantalet i Finström kommun är 2,26 personer 

och 2,47 personer i Jomala kommun.  Bosättningens betydelse som belastare är större 

i Långsjöns än Markusbölefjärdens avrinningsområde.  

Naturlig ursköljning 

Med naturlig ursköljning avses belastning på vattendrag som urlakas i vattnet från orörda 

områden som inte bearbetats av människan. Om ett avrinningsområde är helt orört skulle 

den naturliga ursköljningen beskriva minimibelastningen på sjön. Ju mer orört ett avrin-

ningsområde är, desto större andel av den totala belastningen utgör den naturliga ur-

sköljningen. 
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4.2 Markusbölefjärdens externa näringsbelastning 

Den årliga externa näringsbelastningen på Markusbölefjärden har beräknats separat för 

näravrinningsområde 1 och 1c samt för de avlägsna avrinningsområdena 1a, 1b och 1d. 

Från dessa områden tar sjön emot uppskattningsvis totalt 350 kg fosfor och 6 210 kg 

kväve per år. 

Tabell 6. Extern näringsbelastning på Markusbölefjärden. 

Fosfor (P) kg/a Kväve (N) kg/a

Belastning från näravrinningsområden 170 2 290

Belastning från avlägsna avrinningsområden 180 3 920

Totalt 350 6 210  

4.2.1 Belastning från näravrinningsområden 

Vid beräkning av belastningen från näravrinningsområden har man använt verktyget 

KUSTAA som utvecklats i samarbete mellan Skogsforskningsinstitutet, Finlands miljö-

central och agrikultur- och forstvetenskapliga fakulteten vid Helsingfors universitet. Med 

hjälp av verktyget är det möjligt att beräkna den potentiella totalbelastningen på vatten-

drag samt dess fördelning enligt olika belastningskällor. Verktyget KUSTAA använder 

specifika belastningsdata och areadata för olika markanvändningsformer. (Launiainen 

et.al. 2014.) 

Andelen av Markusbölefjärdens näravrinningsområden av sjöns hela avrinningsområde 

är cirka 40 procent. Figurer 1 och 2 visar den externa fosfor- och kvävebelastningen på 

sjön från dessa områden. För såväl fosfor som kväve var den klart största belastnings-

källan i områdena åkerodling. I fråga om fosfor hör även boskapsskötsel till de största 

belastningskällorna, medan nedfall även hörde till de största belastningskällorna i fråga 

om kväve. 
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Figur 1. Fördelning av fosforbelastningen i Markusbölefjärdens näravrinningsområden. 

 

 

 

Figur 2. Fördelning av kvävebelastningen i Markusbölefjärdens näravrinningsområden. 
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4.2.2 Belastningen från Markusbölefjärdens avlägsna avrinningsområden 

Eftersom det har tagits vattenprover med jämna mellanrum i träsken i avlägsna avrin-

ningsområdena, har belastningen från dessa områden beräknats med hjälp av provre-

sultaten samt det för området typiska flödet. Beräkningarna för de olika delavrinnings-

områdena bygger på prover som tagits vid olika tidpunkter och olika djup, varvid de inte 

är helt jämförbara sinsemellan men ger en bra uppskattning av belastningarnas storleks-

ordningar.  

Verktyget KUSTAA som används vid beräkning av belastningen på näravrinningsområ-

den tar inte i beaktande näringsbelastningen som är bunden till träsken, varför belast-

ningar som beräknas med hjälp av detta verktyg inte är jämförbara med belastningarna 

från näravrinningsområdena.  

Eftersom markanvändningen i avlägsna avrinningsområden är mycket lik markanvänd-

ningen i näravrinningsområden, kan jordbruket även i dessa områden antas vara den 

största näringsbelastaren.  

Markusbölefjärdens avlägsna avrinningsområdens andel av sjöns totala avrinningsareal 

är cirka 60 procent. 

Tabell 7. Belastningen på Markusbölefjärden från avlägsna avrinningsområden. 

Avrinningsområde Fosfor (P) kg/a Kväve (N) kg/a

1a. Länabba träsk 30 1 270

1b. Prästträsket-Brantsböle träsk 120 1 990

1d. Slussfjärden-Bränneriträsket 30 660

Totalt 180 3 920  
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4.3 Långsjöns externa näringsbelastning  

Den årliga externa belastningen på Långsjön har beräknats separat för näravrinnings-

områdena 2 och 2a samt de avlägsna avrinningsområdena 2b och 2c. Från dessa om-

råden tar sjön emot uppskattningsvis totalt 480 kg fosfor och 6 090 kg kväve per år. 

Tabell 8. Extern näringsbelastning på Långsjön. 

Fosfor (P) kg/a Kväve (N) kg/a

Belastning från näravrinningsområden 330 4 170

Belastning från avlägsna avrinningsområden 150 1 920

Totalt 480 6 090  

4.3.1 Belastning från näravrinningsområden 

Belastningen på Långsjön från näravrinningsområdena har beräknats med hjälp av verk-

tyget KUSTAA på det sätt som anges i 4.2.1. 

Långsjöns näravrinningsområdens andel av sjöns totala avrinningsareal är cirka 75 pro-

cent. Figurer 3 och 4 visar den externa fosfor- och kvävebelastningen på sjön från dessa 

områden. För såväl fosfor som kväve var den klart största belastaren i områdena åker-

odling. I fråga om fosfor var även boskapsskötseln en stor belastare. 
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Figur 3. Fördelning av fosforbelastningen i Långsjöns näravrinningsområden. 

 

 

 

Figur 4. Fördelning av kvävebelastningen i Långsjöns näravrinningsområden. 
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4.3.2 Belastning från avlägsna avrinningsområden 

Långsjöns avlägsna avrinningsområdens andel av sjöns totala avrinningsareal är cirka 

25 procent. Den externa näringsbelastningen från dessa områden har beräknats på det 

sätt som anges i 4.2.2. 

Tabell 9. Extern belastning på Långsjön från de avlägsna avrinningsområdena. 

Avrinningsområde Fosfor kg/a Kväve kg/a

2b. Näsangs träsk 20 500

2c. Stallhaga träsk 130 1 420

Totalt: 150 1 920  

Eftersom markanvändningen i avlägsna avrinningsområden är mycket lik markanvänd-

ningen i näravrinningsområden, kan jordbruket även i dessa områden antas vara den 

största näringsbelastaren.  

4.4 Markusbölefjärdens och Långsjöns tolerans för näringsbelastning 

Sjöarnas belastningstolerans avser den mängd näringsbelastning som sjöarna klarar av 

att ta emot utan att den externa näringsbelastningen förorsakar eutrofiering i sjöarna. 

Sjöarnas förmåga att utstå den externa näringsbelastningen påverkas av många faktorer 

och den varierar beroende på bland annat sjöarealen, sjövolymen och uppehållstiden. 

(Niinimäki 2008, 36–37; Ulvi & Laakso 2005, 24.)  

Med tanke på eutrofieringen av sjöarna och produktionen innehar totalfosforn en viktig 

position. Växtplankton behöver det för att växa och ofta är det fosfor som är en begrän-

sande faktor med tanke på deras tillväxt. Eftersom det i de aktuella sjöarna förekommer 

mycket fosfor begränsar inte mängden kväve till exempel blåalgstillväxten, eftersom de 

kan använda kväve som urlakas från atmosfären i vattnet. (Niinimäki & Penttinen 

2014,19.) Då fosforn utgör en begränsande faktor är det i samband med toleransen för 

extern belastning viktigt att ta i beaktande uttryckligen fosforbelastningens volym. När 

det gäller fosforbelastningen kan man uppskatta sjöns tolerans med hjälp av den så kal-

lade Vollenweider-metoden (Niinimäki 2008, 37). 
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Enligt Vollenweider-metoden, där X avser den hydrauliska ytbelastningen på sjön (årliga 

flödet dividerat med sjöarealen), är den högsta tillåtna externa fosforbelastningen på 

sjön: 

𝑃𝑎 = 0,055  𝑋0,635 

Formel 1. Tillåten fosforbelastning enligt Vollenweider. (Niinimäki 2008, 37) 

Den tillåtna externa fosforbelastningen på Markusbölefjärden är cirka 110 kg per år och 

på Långsjön cirka 180 kg per år. 

Enligt Vollenweider-metoden, där X avser den hydrauliska ytbelastningen på sjön, är en 

farlig extern fosforbelastning på sjön: 

𝑃𝑑 = 0,174 𝑋0,46 

Formel 2. Farlig fosforbelastning enligt Vollenweider. (Niinimäki 2008, 37) 

Den farliga externa fosforbelastningen på Markusbölefjärden är cirka 330 kg per år och 

på Långsjön cirka 450 kg per år. 

För att kunna få ner den externa fosforbelastningen på sjöarna till en uppskattad säker 

nivå måste fosforbelastningen från Markusbölefjärdens avrinningsområden hållas på en 

nivå om minst cirka 20 kg per år och fosforbelastningen från Långsjöns avrinningsområ-

den på minst cirka 30 kg per år.  

På långsikt bör man med tanke på belastningsvolymen eftersträva en tillåten nivå. Detta 

uppnås bäst om man i samband med belastningarna även tar i beaktande effekterna av 

sjöarnas interna belastningar. Kalkylerna ovan tar endast i beaktande den externa fos-

forbelastningen, varvid resultat kan vara långt från sjöns faktiska belastningstolerans, 

om inte man också tar i beaktande den interna belastningen (Niinimäki 2008, 24). Med 

vattenskyddsåtgärder som enbart fokuserar på den externa belastningen kommer man 

att uppnå önskat resultat inom förbättring av vattenkvaliteten, men åtgärdernas tillräck-

lighet för att uppnå en god ekologisk status kan inte förutses enbart genom att reducera 

den externa belastningen. 

 



26 

 

5 ÅTGÄRDSREKOMMENDATIONER 

I ramdirektivet för vatten 2000/60/EG som Europeiska unionen godkände år 2000 har 

som mål att nå god ekologisk status för alla vattendrag inom unionen före 2015. För 

många vattendrag, såsom sjöarna som undersökningen gäller, har man inte uppnått en 

god ekologisk status inom utsatt tid och man har varit tvungen att ställa nya måldatum. 

Ramdirektivet för vatten 2000/60/RG; Miljöförvaltningen 2018.) För vattendragen på 

Åland sköts måldatumet upp till år 2030 (Bärkraft 2018). 

I Västra Finlands vattendomstols beslut nr 32/1988/3 utfärdades skyddsområdesbe-

stämmelser om Markusbölefjärden och Långsjön samt deras avrinningsområden. I och 

med detta beslut gavs bestämmelser om den mänskliga verksamheten i syfte att säker-

ställa vattenkvaliteten. Vid kanten till de diken som avses i bild 3 ska lämnas en minst 

tre meter bred skyddszon, där man inte får använda bekämpningsmedel eller gödsla 

eller bearbeta marken. I avrinningsområdets känsligaste delar som ligger vid sjöarnas 

stränder omfattas dessutom om separata bestämmelser gällande jordbruk. Dessa om-

råden presenteras med en svart streckad linje på bild 3. I dessa områden är övergödsling 

av åkrar utan omedelbar myllning förbjudet på ett avstånd om 100 meter från sjön. Ge-

nom Västra Finlands vattendomstols beslut har även utfärdats bestämmelser om till ex-

empel om behandling och lagring av gödsel från boskapshållningen, användning av ke-

mikalier samt byggande i Markusbölefjärdens och Långsjöns avrinningsområden. Dessa 

bestämmelser finns i bilaga 1.  

För närvarande tar sjöarna emot en större näringsbelastning än vad de klarar av.  Ovan 

nämnda skyddsområdesbestämmelser måste iakttas för att såväl säkerställa råvattnets 

kvalitet som minska den skadliga belastningen på de aktuella sjöarna. Att hejda eutrofi-

eringen av sjöarna och förbättra vattenkvaliteten kräver emellertid ytterligare vatten-

skyddsåtgärder i avrinningsområdena. Enligt belastningsvärdena är jordbruket den klart 

största belastaren i sjöarna och således bör vattenskyddsåtgärderna riktas i synnerhet 

till områden där jordbruket dominerar. Belastningen på vattendrag som härstammar från 

jordbruket är dock svår att hantera, eftersom det utgör så kallad diffus belastning. Nä-

ringsämnen transporteras med vattnet som ytavrinning eller längs täckdiken i diken eller 

direkt i sjöarna. Eftersom en stor del av belastningen från sjöarnas avrinningsområdena 

hamnar i sjöarna via diken i avrinningsområdena är dessa viktiga mål för vattenskydds-

åtgärderna. 
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Bild 3. Vattenskyddsområden som fastställts av Västra Finlands vattendomstol.  
(Ålands Vatten 2018 d.) 
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5.1 Markusbölefjärden 

 

Bild 4. Läge för vattenvårdsåtgärderna i Markusbölefjärden.  
Innehåller material från Lantmäteriverkets terrängdatabas 01/2018. 

5.1.1 Avrinningsområdet Finnbackaträskets dike, M1 

Diket som faller ut i Markusbölefjärden i västra delen av Finnbackaträsket dränerar vat-

ten från ett område där jordbruket är dominerande. Vid dikets västra kant odlas äpplen 

och bevattningen sker med hjälp av vatten från det intilliggande diket. För att säkerställa 

att bevattningsvattnet ska räcka till har diket bearbetats så att det inte går längs sin na-

turliga rutt genom Finnbackaträsket, utan man har stockat rutten med stenar. 

För närvarande transporteras näringsämnena som kommer från avrinningsområdet 

längs diket direkt i Markusbölefjärden. Dikets naturliga rutt genom Finnbackaträsket bör 

återställas, eftersom träsket fungerar som en naturliga sedimenteringsbassäng för nä-

ringsämnen. Det rekommenderas att en sedimenteringsbassäng är 01, – 0,2 procent av 

avrinningsområdets yta. Finnbackaträskets yta är cirka 1,7 procent av avrinningsområ-

det. Om diket i detta fall styrs till träsket är det möjligt att få en betydande del av de fasta 
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ämnen och de bundna näringsämnena som kommer från avrinningsområdet att sjunka 

ner som sediment på botten av Finnbackaträsket så att de inte faller ut i Markusbölefjär-

den. Dessutom kan växtligheten i Finnbackaträsket binda näringsämnen som förekom-

mer i löslig form i dikesvattnet. (Bild 5.) 

För att omdirigera dikets flöde bör man i den nuvarande dikesfåran placera en botten-

damm och avlägsna den befintliga stendammen från diket som går till Finnbackaträsket. 

Höjden på bottendammen bör dimensioneras så att dikets hela flöde vid normala förhål-

landen styrs genom den öppnade fåran till träsket, men så att svämvattnet under peri-

oder med rikliga mängder vatten når över dammhöjden och kan rinna längs den nuva-

rande fåran. Denna lösning siktar till att förhindra de fasta ämnen och näringsämnen som 

redan är suspenderade i Finnbackaträsket från att ursköljas till Markusbölefjärden vid 

översvämningar. 

 

Bild 5. Åtgärdsrekommendationer för Finnbackaträsket.  
Pilen visar det planerade dikets rutt, den bruna kvadraten var bottendammen bör place-
ras. Innehåller material från Lantmäteriverkets terrängdatabas 01/2018. 
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Bild 6. Illustration av bottendamm. 

 

 

Bild 7. Stendammen som anlagts mellan Finnbackaträsket och diket bör rivas. 
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Bild 8. Diket rinner förbi Finnbackaträsket som ligger till vänster.  
Bottendammen ska placeras i dikesfåran så att vattnet under normala förhållanden styrs 
till träsket. 

5.1.2 Norra åkerdiket, M2 

Diket samlar vatten från ett område på cirka 34 hektar och vars yta utgörs till cirka 74 

procent av åkrar. Området är låglänt och åkerområdena är känsliga för översvämningar. 

Det rekommenderas att åkerområden som regelbundet översvämmas lämnas som våt-

ängar och inte används för odling. Vid dikets nedre lopp förekommer riklig växtlighet. 

Växtligheten får inte rensas. Den ska kunna binda de näringsämne som kommer från 

området.  

5.1.3 Prästträsket, M3 

Skyddszonen till åkern intill Prästträskets utfallsdike. 

Diket som i södra delen av Prästträsket faller ut i Markusbölefjärden är ett av de diken 

som skyddas genom skyddsområdesbestämmelserna. Bestämmelserna förutsätter 

minst tre meter breda skyddszoner som även finns till största delen. Med beaktande av 

åkerns lutning, storleken på de områden som ligger ovanför åkrarna samt markanvänd-

ningen rekommenderas det att man i detta objekt tar i bruk skyddszoner. Skyddszonerna 

ska vara minst 15 meter breda längs hela åkern, men i första hand rekommenderas det 

att skyddszonerna omfattar hela den branta delen av åkern ända fram till det ovanförlig-

gande plattare området. (Bild 10.) 



32 

 

 

Bild 9. Det rekommenderas att det inrättas en skyddszon vid den sluttande åkern intill 
Prästträskets utfallsdike. 

 

Bild 10. Skyddszoner som rekommenderas för åkern intill Prästträskets utfallsdike.  
Den primära rekommenderade skyddszonen är utmärkt med grönt och den minsta 
skyddszonen om 15 meter med rött. Innehåller material från Lantmäteriverkets terräng-
databas 01/2018. 
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Våtmarks- och dikningsplan som Ålands länsstyrelse beställt 

Ålands länsstyrelse har av Ekologigruppen i Landskrona AB beställt en plan för en even-

tuell våtmark mellan Prästträsket och Markusbölefjärden. Med tanke på förbättring av 

vattenkvaliteten verkar alternativ 3 i planen vara den bästa lösningen för vattenskyddet. 

Om vattnet i Prästträskets utfallsdike avleds från det södra diket till våtmarken skulle 

största delen av vattnet gå genom Prästträsket som fungerar som en naturlig sedimen-

teringsbassäng för näringsämnen samt som en liten våtmark. En våtmark av sådan stor-

lek som anges i planen skulle knappast vara till någon nytta med såhär stora vatten-

mängder och näringsämnena skulle inte hinna sedimenteras. I alternativ 3 kommer vatt-

net som avleds till våtmarken från ett mindre avrinningsområde och vattenvolymen är 

betydligt mindre än i alternativen 1 och 2, varvid våtmarken kan fungera mycket bättre. I 

detta alternativ transporteras vattnet till våtmarken från ett ganska litet av åkrar domine-

rat område, vilket bidrar till att näringsämnena binds i våtmarken och minskar närings-

belastningen på Markusbölefjärden. 

Det har gjorts upp dikningsplaner för ett nytt åkerskifte norr om Prästträsket. Med tanke 

på näringsbelastningen på vattendragen är det viktigt att dikena som grävs i på de pla-

nerade åkrarna inte leder direkt till vattendragen. Med andra ord rekommenderas det för 

dessa åkrar att dikena bryts eller att de är helt utan diken. 
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5.2 Långsjön 

 

Bilder 11–12. Läge för de rekommenderade vattenskyddsåtgärderna för Långsjön.  
Innehåller material från Lantmäteriverkets terrängdatabas 01/2018. 
 

5.2.1 Strömmen; L1, L2 

Utvidgning av sedimenteringsbassäng, L1 

Åkerdiket som kallas Strömmen samlar vatten från ett cirka 469 hektar stort, av jordbruk 

dominerat område. Belastningen från dikets avrinningsområde motsvarar cirka 40 pro-

cent av fosfor- och kvävebelastningen på Långsjön. 

Vid dikets nedre lopp har byggts en sedimenteringsbassäng. Bassängen är dock för liten 

för att vara tillräckligt effektiv att binda belastningen från avrinningsområdet. Bassängen 

omringas av ett mycket låglänt åkerområde som vid de högsta översvämningsperioderna 

är täckt av vatten. I första hand bör bassängen utvidgas enligt höjdkurvorna för dessa 
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låglänta åkrar. Innan bassängen byggs bör det näringsrika ytlagret avlägsnas från om-

rådet så att det från den nya bassängbotten inte frigörs näringsämnen i den nya bas-

sängen och så att jordmånen bättre kan binda näringsämnen från dikesvattnet. Det yt-

material som avlägsnas kan användas för att anlägga bassängen. Med eventuell över-

skottsjord kan man höja de intilliggande åkrarna och således minska deras översväm-

ningsrisk. Dammen bör placeras norr om bassängen och det bör vara en munkdamm, 

med hjälp av vilken vattenflödet samt vattennivån kan regleras. Via munkdammen kan 

vattnet flöda till ett kamdike på andra sidan av dammen, vilket leder vattnet till våtmarken 

mellan sjön och bassängen. Syftet med våtmarken är att binda näringsämnen i dikes-

vattnet med hjälp av den naturliga växtligheten i området. Den gamla dikesfåran som 

leder till Långsjön i fall av översvämning ska bevaras och vid dammens västra kant bör 

placeras ett slittåligt överströmningsställe, där vattnet kan säkert flöda över dammen 

utan att skada dammkonstruktionen. Då sedimenteringsbassängen anläggs på detta sätt 

bör dess storlek vara cirka 2 hektar och utgöra cirka 0,4 procent av hela avrinningsom-

rådets yta. (Bild 14.) 

Ifall sedimenteringsbassängen inte kan anläggas enligt ovan nämnda dimensionering 

bör man eftersträva att effektivisera användningen av den befintliga bassängen och våt-

marksområdet. Enligt det sekundära alternativet bör sedimenteringsbassängen utvidgas 

enbart genom schaktning. Bassängen dimensioneras till cirka 0,3 hektar och de intillig-

gande låglänta och översvämningskänsliga åkrarna bör lämnas som våtängar. Vid bas-

sängens norra kant bör grävas ett kort kamdike så att vattnet styrs via våtmarken innan 

det faller ut i sjön. (Bild 16.) 

 

Bild 13. Sedimenteringsbassängen i diket Strömmen bör i första hand utvidgas till de 
översvämmande åkrarna, eller i andra hand lämnas som våtängar. På bilden den nuva-
rande bassängens läge till vänster. 
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Bild 14. Genom dämning är det möjligt att bilda en sedimenteringsbassäng om 2 hektar 
i Strömmen. Med hjälp av ett kamdike kan vattnet avledas till det befintliga våtmarksom-
rådet.  
Innehåller material från Lantmäteriverkets terrängdatabas 01/2018. 
 

 

Bild 15. Illustration av en munkdamm.  
I bilden till vänster en våtmark där vattenytan regleras med en munk. Munken placeras 
inuti dammen varifrån ett avloppsrör leds till diket. 
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Bild 16. Alternativ lösning till sedimenteringsbassäng i Strömmen, där bassängen är 0,3 
hektar stor och de intilliggande översvämmande åkrarna lämnas som våtängar.  
Innehåller material från Lantmäteriverkets terrängdatabas 01/2018. 

 

Skyddszoner, L2 

Strömmen är ett skyddat dike och man måste särskilt se till att det blir en tillräckligt bred 

skyddszon mellan åkrarna och diket. Vid mellersta delen av diket sluttar åkrarna kraftigt 

mot diket och för detta område rekommenderas det att man inrättar minst cirka 15 meter 

breda skyddszoner. (Bild 17.) 
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Bild 17. På åkrarna som sluttar kraftigt mot Strömmen bör inrättas minst 15 meter breda 
skyddszoner på båda sidorna av diket.  
Innehåller material från Lantmäteriverkets terrängdatabas 01/2018. 

5.2.2 Södra åkerdiket, L3 

Diket som finns i södra delen av Långsjöns avrinningsområde dränerar vatten från ett 

cirka 44 hektar stort område innan det faller ut i Långsjön. Avrinningsområdets åkerpro-

cent är cirka 55 procent. Vid dikets nedre lopp har byggts en liten bassäng. Genom att 

förstora den kunde man få en sedimenteringsbassäng för näringsämnen från åkrarna. 

Bassängen bör förstoras så att dess yta är minsta cirka 9 ar. Grävningarna bör göras så 

att de inte rör de våtmarkerna omedelbart intill Långsjön. De intilliggande åkerområdena 

är delvis belägna i ett översvämningskänsligt område och åkrarnas randområden som 

regelbundet blir under översvämningen bör lämnas som icke-odlade våtängar. Jord-

material som uppstår då man förstorar bassängen kan användas för att höja de intillig-

gande åkrarna för att minska blötläggningsskador.  
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Bild 18. Genom att utvidga bassängen i Långsjöns södra åkerdike kan man uppnå den 
dimension som rekommenderas för sedimenteringsbassängen och således förbättra 
bassängens vattenskyddseffekt. 

 

Bild 19. Det lönar sig att lämna den översvämningskänsliga åkerkanten intill Långsjöns 
södra åkerdike som våtäng. 
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5.2.3 Stallhaga träsks avrinningsområde; L4, L5, L6 

Våtmarken i Stallhaga träsks södra del, L4 

Diket som går från Stallhaga träsks södra del och mynnar ut i Långsjön går genom ett 

översvämningskänsligt område. I ett färdigt vått område är det möjligt att skapa en våt-

mark som binder näringsämnen genom att förgrena dikets rutt och bygga bottendammar. 

Med hjälp av bottendammar kan vattnet avledas till bifåror, varvid vattnet går via en våt-

mark innan det faller ut i Långsjön. Genom att fördela dikets flöde till våtmarker bidrar 

det till att de fasta ämnena sedimenteras och filtreras, varpå även växtligheten kan binda 

näringsämnen som förekommer i löslig form i dikesvattnet. Vid översvämningar saktar 

dammarna även upp vattenflödet, men bottendammarna hindrar emellertid inte vattnets 

naturliga flöde, utan svämvattnet kan flöda över dammarnas ås. (Bild 20.) 

 

Bild 20. Förgrening av Stallhaga träsks södra dike och dämning till våtmark.  
Innehåller material från Lantmäteriverkets terrängdatabas 01/2018. 
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Muddring i Stallhaga träsk, L5 

Stallhaga träsk är ett mycket grunt träsk med mycket växtlighet. Träsket har även vuxit 

igen på vissa ställen. I träsket förekommer en ansenlig mängd vattenväxtlighet och det 

har samlats mycket slam i bottnen. Träsket fungerar på samma sätt som en småskalig 

vattenskyddsvåtmark, men dess vattenhållningsförmåga kunde förbättras genom att öka 

slamvolymen. Det vore bra om träsket iståndsätts genom muddring. Muddringen bör ut-

föras så att det i träskets norra del lämnas ett cirka 50 meter och i södra delen ett cirka 

25 meter stort orört område så att inte all växtlighet som förmår binda näringsämnen 

avlägsnas. 

 

Bild 21. Stallhaga träsk, området som ska muddras.  
Innehåller material från Lantmäteriverkets terrängdatabas 01/2018. 
 

Filter för soptippen i området, L6 

I norra delen av Stallhaga träsks avrinningsområde finns en gammal soptipp som tagits 

ur bruk. Kantdikena som går runt soptippen och lakvattnet från soptippen avleds till ett 

vattenreningsverk via täckdiken (Nedergård 2017). Växtligheten i diket vid soptippen är 

betydligt en mörkare grön än den omkringliggande växtligheten. Detta är en bra indikator 
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på mängden näringsämnen i vattendraget. Även om lakvattnet från soptippen avleds till 

ett vattenreningsverk antyder växtligheten i diket att näringsrikt avrinningsvatten tillförs 

diket. I dikesfåran sydväst om soptippen lönar det sig att placera ett bottenfilter för att 

binda näringsämnen i vattnet och andra eventuella föroreningar i avrinningsvattnet. 

5.3 Allmänna rekommendationer gällande avrinningsområdena och 

vattenskyddsåtgärder 

5.3.1 Åkerdikenas renar och skyddszoner. 

Enligt Västra Finlands vattendomstols förordnande ska det utöver de tre meter breda 

skyddszonerna (bild 3) även lämnas fem meter breda skyddszoner längs alla utfallsdiken 

som mynnar ut i Långsjön och Markusbölefjärden. Skyddszonen ska ha ett växttäcke 

året runt och den får inte bearbetas efter att den inrättats. I zonen får inte användas 

bekämpningsmedel, konstgödsel eller gödsel och boskap får inte beta där. Även på åkrar 

längs diken i andra avrinningsområden ska man se till att det mellan den odlade delen 

av åkern och diket blir en 1 meter bred ren eller åtminstone ett avstånd på 60 centimeter 

som är lagstadgat. 

5.3.2 Betesmarkernas skyddsområden  

I området kring sjöarna finns mycket betesmarker för boskap. Eftersom vattnet i sjöarnas 

används som råvattenkällor ska man förhindra att gödseln kommer i direkt kontakt med 

vattendragen med tanke på både bakterierna som gödseln innehåller och näringsäm-

nena. Därför bör skyddszonerna mellan betesmarkerna och vattendragen uppmärksam-

mas särskilt. 

Betesmarkerna i detta område bör begränsas till minst 10 meter från vattendrag, till ex-

empel sjöarnas och träskens strandlinje, samt minst 5 meter från alla utfallsdiken som 

mynnar ut i sjöarna. Man bör helt sluta använda de områden som hamnar under de årliga 

översvämningarna för bete eller begränsa betesmarken så att vattenlinjen inte under 

översvämningstoppen når upp till betesmarken. (Bild 25.) 

Vid behov kan man anlägga ett separat dricksområde för djur genom översvämnings-

området ända fram till den normala vattenlinjen. Ett sådant dricksområde bör dock vara 
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smalt och bottenmaterialet bör tåla att bli nedtrampat av boskapsdjuren då de betar, till 

exempel grus. Alternativt kan dricksområdet ersättas med vattenautomater eller -tråg. 

 

Bild 22. Översvämning på betesmarken på västra sidan av Markusbölefjärden. Betes-
marken bör begränsas ovanför översvämningsgränsen för regelbundet återkommande 
översvämningar, dock minst 10 meter från sjön och 5 meter från diket. 
 

   

Bilder 23–24. Översvämning på betesmarken i närheten av Finnbackaträsket. Betesmar-
ken bör begränsas ovanför översvämningsgränsen för regelbundet återkommande över-
svämningar, dock minst 10 meter från sjön och 5 meter från diket. 
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Bild 25. Karta över översvämningskänsliga områden som man bör sluta använda för 
bete. 
Innehåller material från Lantmäteriverkets terrängdatabas 01/2018. 
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5.3.3 Ökning av åkrarnas växttäcke och minskning av bearbetning 

Cirka 90 procent av belastningen från odling på vattendragen sker utanför tillväxtperi-

oden då åkrarnas växttäcke är litet eller jorden har bearbetats avsevärt mycket. När det 

gäller miljöåtgärder bör man fästa uppmärksamhet vid hösten och våren samt milda vint-

rar, då odlingsmarkerna utsätts för eroderande verkan från rinnande vatten. Genom 

mindre höst- och vårbearbetning och mer omfattande växttäcke året runt särskilt på slut-

tande åkrar kan man binda näringsämnena till växtområden och minska en väsentlig del 

av näringsbelastningen på vattendragen. (Puustinen et.al. 2007, 16.)  

5.4 Dammen mellan Markusbölefjärden och Långsjön 

Det rekommenderas att det i sundet mellan sjöarna anläggs en slutningsbar dammkon-

struktion för att trygga råvattnets säkerhet. Normalt bör dammen vara öppen så att vatt-

net kan flöda längs sin normala rutt och fiskarna kan fritt röra sig mellan sjöarna. I faro-

situationer ska dammen kunna stängas så att flödet mellan sjöarnas hindras. Syftet med 

dammen är säkerställa råvattnets kvalitet i undantagssituationer. Om det till exempel i 

avrinningsområdet i Markusbölefjärden sker en kemikalieolycka, ett avloppsläckage eller 

massförekomst av giftiga blåalger, kan man förhindra att de skadliga ämnena når råvat-

tentäkten. 
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6 SAMMANFATTNING 

Vattenkvaliteten i Markusbölefjärden och Långsjön som är belägna på Åland och som 

Ålands Vatten Ab använder som råvattenkällor har blivit sämre på grund av näringsbe-

lastningen från avrinningsområdena. Sjöarna är eutrofa och deras ekologiska status är 

otillfredsställande. 

Markusbölefjärden, som är i genomsnitt cirka 5 meter djup och cirka 155 hektar stor, 

samlar vatten från ett cirka 1 377 hektar stort avrinningsområde, varav cirka 547 hektar 

är näravrinningsområden och cirka 830 hektar avlägsna avrinningsområden. Långsjön, 

som är i genomsnitt cirka 6 meter djup och cirka 141 hektar stor, samlar vatten från ett 

cirka 1 596 hektar stort avrinningsområde, varav cirka 1 190 hektar är näravrinningsom-

råden och cirka 406 hektar avlägsna avrinningsområden. Sjöarnas förenas av ett några 

meter smalt sund och deras förbindelse till havet har dämmats upp i Långsjöns södra 

del. 

Sjöarnas avrinningsområden är glest bebyggda, med undantag av en liten tätort i södra 

delen av Långsjöns avrinningsområde. Markanvändningen i båda avrinningsområdena 

domineras av bergig skogsmark samt jordbruk.  

Den största källan till extern näringsbelastning i både Markusbölefjärden och Långsjön 

är jordbruk.  Sjöarnas årliga fosforbelastning överstiger enligt Vollenweiders modell grän-

sen för farliga belastning som hotar råvattnets användningssäkerhet samt sjöns ekolo-

giska status. Västra Finlands vattendomstol har fastställt sjöarnas avrinningsområden 

som skyddsområden för råvattentäkten, där man ska fästa särskild uppmärksamhet vid 

verksamhet som belastar vattendragen. Vid reducering av näringsbelastningen bör man 

i första hand fokusera på att bekämpa näringsbelastningen där den uppstår genom att 

minimera näringsurlakningen som uppstår på åkerområden. Näringsbelastningen från 

jordbruket kan minskas genom odlingstekniska lösningar som minskar erosion och bidrar 

till att binda näringsämnen i åkrarnas jordmån och växternas tillväxt. Dessutom behövs 

vattenskyddsåtgärder för att binda näringsämnen som sköljts ut i åkerområdenas åker-

diken. Också boskapsskötsel är en stor källa till näringsbelastning samt en risk för rå-

vattnets hygieniska kvalitet. Man ska fästa uppmärksamhet vid betesmarkernas skydds-

zoner och se till gödseln inte kommer i kontakt med vattnet i sjöarna.  
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